3 Rebîülevvel 791 (1 Mart 1389) tarihinde vefat eden Bahâeddin
Nakşibend, (bugün Özbekistan’da bir şehir olan) Buhara’nın Kasr-ı
Ârifân köyüne defnedilmiştir. Geride yazılı bir eser bırakmamışsa
da, Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420) ve Alâeddin Attâr (ö. 802/1400)
gibi iki önemli halife bırakmıştır.8 Bunlardan Muhammed Pârsâ daha
ziyade eser telifi ve medrese usulü talebe yetiştirmekle meşgul olmuş,
tarikat yolunu ise Alâeddin Attâr devam ettirmiştir. Alâeddin Attâr’ın
da yazılı bir eser bırakmadığı, ancak Bahâeddin Nakşibend’in men-
kıbelerinin derlenip yazılmasını teşvik ettiği anlaşılmaktadır. Kabri,
bugün Özbekistan’ın Denov adlı şehrindedir.

Alâeddin Attâr’ın iki önemli halifesi vardı: Nizâmeddin Hâmûş
(ö. 853/1449) ve Ya‘kūb-i Çerhî (ö. 851/1447). Nizâmeddin Hâmûş,
Sa‘deddîn-i Kâşgarî’ye (ö. 860/1456), o da Alâeddin Âbîzî ve Ab-
durrahman-ı Câmî’ye (ö. 898/1492) icâzet vermiştir. Abdurrahman-ı
Câmî birçok dinî, tasavvufî ve edebî eser kaleme almış meşhur bir
âlimdir. En tanınmış eserlerinden biri, sûfîlerin söz ve menkıbelerine
dair Farsça bir eser olan Nefehâtü’l-üns’tür . Oğlu Ziyâeddin Yûsuf adı-
na 897 (1492) senesinde yazdığı el-Fevâidü’z-Zıyâiyye adlı el-Kâfiye
şerhi, medreselerde Molla Câmî adıyla Arap gramerinin en önemli
eserlerinden biri olarak asırlarca okutulmuştur. 890 (1485) yılında
kaleme aldığı mûsiki nazariyatı hakkındaki Risâle-i Mûsîkî, Câmî’nin
birçok sahaya hâkim olduğunu gösteren bir örnek olmanın yanı sıra,
mûsiki ve semâa uzak duran geleneksel Nakşibendî anlayışından
farklı bir çizgi oluşturmaktadır.

İmâm-ı Rabbânî’nin eserleri şunlardır: İsbâtü’n-nübüvve, Risâle-i
Tehlîliyye, Redd-i Şîa, Ta‘lîkāt ber Şerh-i Rubâiyyât-ı Hâce Bâkī-Billâh,
Maârif-i Ledünniyye, Mebde’ ve Meâd, Mükâşefât-ı Gaybiyye ve Mek-
tûbât. Bu eserlerden ilk ikisi Arapça, diğerleri Farsça’dır.

İmâm-ı Rabbânî’nin en önemli halifesi, oğlu Muhammed
Ma‘sûm Sirhindî’dir (ö. 1079/1668). “Urvetü’l-vüskā” lakabıyla anı-
lan Muhammed Ma‘sûm’un mektupları üç cilt halinde derlenerek
yayımlanmıştır (Karaçi 1396/1976). Farsça olan mektuplar, Osmanlı
döneminde Müstakimzâde Süleyman Sa‘deddin (ö. 1202/1787) tara-
fından Türkçe’ye çevrilmiş ve neşredilmiştir (İstanbul 1277/1860).
Muhammed Ma‘sûm 1068 (1658) senesinde Hicaz’a gitmiş, orada
nâil olduğu ilham ve keşifler oğlu Muhammed Ubeydullah tarafından
Hasenâtü’l- Haremeyn adıyla Arapça olarak derlenmiş, daha sonra Mu-
hammed Şâkir b. Bedreddin Sirhindî tarafından Farsça’ya çevrilmiş-
tir. Eserin bu Farsça tercümesi neşredilmiştir (nşr. Muhammed İkbâl
Müceddidî, Lahor 1981). Muhammed Ma‘sûm’un bunların dışında
bazı dua ve zikirlerden bahsettiği Ezkâr-ı Ma‘sûmiyye isminde bir
eseri daha vardır ( Lahor 1384/1965).

Muham-
med Ma‘sûm hakkındaki bir diğer önemli eser Muhammed İhsân
Müceddidî’nin Ravzatü’l-kayyûmiyye isimli Farsça eserinin ikinci cil-
didir. Muhammed Ma‘sûm birçok müridine hilâfet ( icâzet) vermiş
ve Müceddidîliğin geniş bir coğrafyaya yayılmasında birinci dere-
cede etkili olmuştur. 1079 (1668) yılında vefat eden Muhammed
Ma‘sûm’un kabri Hindistan’ın Sirhind şehrindedir.

Muhammed Ma‘sûm’un halifelerinden Habîbullah Buhârî
(ö. 1111/1700)21 tarikatı Orta Asya’da, Murâd Buhârî İstanbul ve
Şam’da yayarken, kendi oğlu ve halifesi Seyfeddin Sirhindî Hindis-
tan’da aynı görevi yürütmüştür. Habîbullah Buhârî’nin halifesi Sûfî
Allahyâr Orta Asya’da Sebâtü’l-âcizîn, Murâdü’l-ârifîn ve Meslekü’l-
müttakīn gibi eserleriyle meşhur olmuştur. Orta Asya’da etkin olan di-
ğer bazı Nakşibendî-Müceddidî şeyhleri de şunlardır: Mûsâ Han Hoca
Dehbîdî (ö. 1190/1776),22 Halife Hüseyin Buhârî (ö. 1259/1843),23
Fazl Ahmed Ma‘sûmî (ö. 1232/1816).24

Muhammed Ma‘sûm’un oğlu ve halifesi olan Seyfeddin Sirhin-
dî’nin annesi, Anadolu’dan Hindistan’a göç edip İmâm-ı Rabbânî’ye
mürit olan Safer Ahmed Rûmî isimli bir zatın kızı idi. İmâm-ı Rab-
bânî bu Türk kızını oğlu Muhammed Ma‘sûm’a gelin olarak almış
ve bu evlilikten Seyfeddin Sirhindî dünyaya gelmişti.

si adıyla anılan bu üç tekke Nakşibendiyye’nin İstanbul’da köklenip
yayılmasında önemli görevler üstlenmişlerdir.51 Mesnevî dinlemekten
zevk alan Emîr Buhârî’nin zaman zaman Muğlalı müridi Vefâyîzâde
Mustafa b. Süleyman’ın (ö. 968/1560-61) Mesnevî meclislerine iştirak
ettiği bilinmektedir.52 Emîr Buhârî’nin kaleme aldığı eserler şunlar-
dır: 1. Risâle: Vahdet-i vücûd konusunu ele alan Türkçe isimsiz bir
risâledir. 2. Şerh-i Gazel-i Mevlânâ: Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’ye izâ-
fe edilen Farsça bir gazelin Türkçe şerhidir. 3. Türkçe Dîvânçe: Emîr
Buhârî’nin Türkçe şiirlerini ihtiva etmekte olup yayımlanmıştır.53 4.
Farsça Dîvânçe: Emîr Buhârî’nin Farsça şiirlerini ihtiva etmektedir.54

Emîr Ahmed Buhârî’nin sohbet ve irşat halkasında yetişen
belli başlı şahıslar şunlardır: Mahmud Çelebi (ö. 938/1531), Hekîm
Çelebi (Hakîm Çelebi, ö. 974/1566), Pîrî Halife Hamîdî (ö. 960
veya 961/1554), Lâmiî Çelebi (ö. 938/1531-32), Uzun Muslihud-
din (Tavîl) (ö. II. Bayezid devri), Muslihuddin Mustafa (ö. 960/1553
civarı), Hızır Bey Çelebi (ö. 924/1518), Şeyh Hattat Hamdullah
(ö. 926/1520), Kütahyalı Şeyh Şemseddin Efendi (ö. 968/1560-61),
Vefâîzâde Şeyh Mustafa b. Süleyman (ö. 968/1560-61), Necmeddin
Muhammed Necmî (ö. 978/1570).55

51 Bu üç tekke ve şeyhleri için bk. Zâkir Şükrü, Mecmûa-i Tekâyâ, s. 54,
66, 68; Öngören, Osmanlılar’da Tasavvuf, s. 119-140.

52 Atâî, Hadâiku’l-hakāik, s. 21. Muğlalı Mustafa b. Süleyman’ın sonraları Hi-
caz’a ve oradan Semerkant’a gidip müderris olduğu, bilâhare Ubeydullah
Ahrâr’ın tekkesinde postnişin olduğu söylenir (bk. Atâî, Hadâiku’l-hakāik,
s. 21-22). Bu zat Hicaz’da iken ona intisap eden Mehmed Nûrullah Geylânî
( Yorgancı Emîr, ö. 977/1569) İstanbul’da Kanûnî Sultan Süleyman ile iyi
ilişkiler kurmuş, 972’de (1564) Ayakapısı’nda kurulan Sirkeci Tekkesi’nde
irşat ile meşgul olmuştur. Yerine oğlu İsmâil Efendi (ö. 1020/1611) şeyh
olmuştur (bk. Müstakimzâde, Meşâyihnâme-i İslâm, vr. 6a; Ayvansarâyî,
Hadîkatü’l-cevâmi‘, I, 122).

53 Nüshası: Âtıf Efendi Ktp., nr. 1398, vr. 25b-37b. Bu şiirler Cemal Kurnaz ve
Mustafa Tatcı’nın İstanbul’da Buharalı Bir Mutasavvıf: Emir Buharî adlı eserleri
içinde (s. 60-151) yayımlanmıştır.

Murâd Buhârî’nin vefatından sonra İstanbul Eyüp’teki tekke-
sinde halifesi Kilisli Ali Efendi (ö. 1147/1734) postnişin olmuştur.84
Daha sonra bu tekkede sırasıyla Sırrî Ali Efendi (ö. 1169/1755) ve
Gelibolulu Mustafa Efendi (ö. 1176/1762) ile irşat devam etmiştir.
Gelibolulu Mustafa Efendi’den icâzetli olan Hâfız Muhammed Hisârî
Efendi’nin halifelerinden Beyzâde Mustafa Efendi (ö. 1200/1785),
Sultan III. Mustafa döneminde katıldığı savaşta büyük başarılar gös-
termiş, sefer dönüşü Murad Molla tarafından İstanbul Fatih’te inşa
ettirilen Murad Molla Tekkesi’nin ilk şeyhi olmuştur.85 Cidde’de
med fun olan Beyzâde’nin eserleri Mecmûa-i Âsâr-ı Mustafa Beyzâde
adıyla yayımlanmıştır (İstanbul 1264). Tekkesinde kendisinden
sonra halifesi Seyyid Abdülhalim Efendi (ö. 1230/1815) postnişin
olmuş, onun vefatından sonra da yerine oğlu Muhammed Murad b.
Abdülhalîm Nakşibendî geçmiştir.

Muhammed Murad b. Abdülhalîm Nakşibendî (ö. 1264/1848)
Murad Molla Tekkesi’nin yakınına Mesnevîhâne Tekkesi’ni yaptır-
mış, bu binanın 1260 (1845) senesindeki açılış merasiminde dev-
rin padişahı Sultan Abdülmecid de hazır bulunmuştur. Mevlânâ’nın
Mesnevî’sine Hulâsatü’ş-şürûh adıyla altı ciltlik Türkçe bir şerh yazan
Muhammed Murâd’ın diğer eserleri şunlardır: Dîvân-ı Eş‘âr, Vekâ-
yi‘nâme, Şerh-i Tuhfe-i Lügat-ı Şâhidî, Mâ Hazar (Şerh-i Pend-i Attâr),
Kavâid-i Fârsiyye, Mefâtihu’d-dürriyye Tercümesi.86 Muhammed Murad

Murad Buhârî ve takipçileri olan Murâdîler’den başka, Nak-
şibendî-Müceddidîliğin Anadolu’da yayılmasına katkı sağlayan di-
ğer önemli bir grup da Cûryânîler’dir. Bunlar, İmâm-ı Rabbânî’nin
oğlu Muhammed Ma‘sûm Sirhindî’nin Mekke’de ikamet eden hali-
fesi Yekdest Ahmed Cûryânî’nin (ö. 1119/1707) Anadolu’daki hali-
feleri ve takipçileridir. Cûryânî’nin Anadolu’daki önde gelen mürit
ve halifelerinden bazıları şunlardır: Kırımî (Tatar) Ahmed Efendi
(ö. 1156/1743), Kımıl Muhammed Bey (ö. 1132/1719), Cârullah
Veliyyüddin (Ebû Abdullah Veliyyüddin b. Mustafa, ö. 1151/1738),
Kahraman Ağa, Ziyâüddin Muhammed (ö. 1149/1736), Yekçeşm
Murtazâ (ö. 1160/1747), Akovalızâde Ahmed Hâtem (ö. 1168/1755).
Ancak Nakşibendiyye’nin Ahmed Cûryânî kolunun Anadolu’da ya-
yılmasında daha fazla etkin olan kişiler, Ebû Abdullah Muhammed
Semerkandî ve Mehmed Emin Tokadî’dir.

Ebû Abdullah Muhammed Semerkandî, aslen Semerkantlı
olup Mekke’de Yekdest Ahmed Efendi’den hilâfet almış ve İstanbul’a
gelip Üsküdar Şemsipaşa’da şeyhlik yapmıştır.

zasker Mustafa İzzet Efendi (ö. 1293/1876),125 Kilisli Abdullah Ser-
mest Tazebay (ö. 1298/1882),126 Ödemişli Hacı Halil Hilmi Efendi
(ö. 1285/1868),127 Abdullah Ferdî (ö. 1274/1857),128 Bursa Emîr
Sultan Dergâhı şeyhi Hacı Emin Efendi (ö. 1314/1896),129 Abdullah
Ma‘rûf Kırîmî,130 Ali Rızâ b. Şeyh Mustafa Selânikî (ö. 1294/1877),131
Abdülvâhid Efgānî ( Yozgat Şeyhi, ö. 1300/1883).132

Abdullah ed-Dihlevî silsilesi ile Anadolu’ya ulaşan diğer önemli
şahıslar şunlardır: Ahmed Hüsâmeddin Dağıstânî Rukkâlî (ö. 1925),133
Selâhaddin Sâkıb b. Sirâceddin (ö. 1910),134 Muhammed b. Veliy-
yüddin el-Hıfzî,135 İsmail Çetin (ö. 2011).136

125 İnal, Hoş Sadâ, s. 225-228.
126 Azamat, “Kilisli Abdullah Sermest”, s. 18.
127 Bu zatın müritlerinden Nazillili Muhammed Hakkı’nın (ö. 1315/1897) bazı

eserleri vardır. Hazînetü’l-esrâr’ı Türkçe’ye tercüme ve neşredilmiştir (Sırlar
Hazinesi, trc. Celal Yıldırım, İstanbul 1990).

128 Bu zat önce Muhammed Cân’a, sonra Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’ye (veya
onun halifelerinden Abdülvehhâb Sûsî’ye) intisap ettiği için Hâlidiyye’den
sayılması da mümkündür. Semerât-ı Silsile-i Hâlidiyye: Tercüme-i Hadîkatü’n-
nediyye isminde bir eseri vardır.

129 Yücer, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, s. 320-322.
130 Belgrâdî, Risâle-i Ma‘rûf.
131 Harîrîzâde, Tibyân, III, vr. 139a.
132 Bu zat, Çankırılı Kavukçuzâde Ahmed Hamdi (Vahyî) Efendi’ye (ö. 1310/

1892) hilâfet vermiştir. Ahmed Hamdi Efendi’nin halifesi de Kastamonulu
Muhammed Evliyâ’dır (ö. 1902) (bk. Oğuz, Ârifler Silsilesi, IV, 209-210, 524).

133 Hüseyin Vassâf, Sefîne, II, 136; Alptekin, “Ahmed Hüsâmeddin”, s. 90-92.
Hü sa met tin Cindoruk’un dedesi olan bu zatın çok sayıda Türkçe eseri vardır.

134 Süleyman Hilmi Tunahan’ın şeyhidir. Kabri Kırgızistan’ın Oş şehrindedir.
Hayatı ve eserleri için bk. Tosun, Türkistan Dervişlerinden Yâdigâr, s. 104-108.

135 Veliyyüddinzâde Hıfzî Efendi olarak da anılır. Silsilesi: Abdullah ed-Dih-
levî, Ebû Saîd Fârûkī, Ahmed Said Fârûkī, Abdürreşîd Fârûkī el-Medenî
(ö. 1287/1870), Muhammed b. Veliyyüddin el-Hıfzî. Hidâyetü’t-tâlibîn Ter-
cümesi (İstanbul 1299/1882), el-Envârü’l-mültemia tercümetü’l-Enhâri’l-erbaa
(Millet Ktp., Ali Emîrî Efendi, Arapça, nr. 1041, vr. 11a-32b) gibi eserleri vardır.
Hayatı hakkında bilinenler azdır; bk. Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I, 184.

165 Hacı Feyzullah Efendi, İlm-i Hakîkat. Hezargradlı olan bu zat, 1859’da
Sultan Abdülmecid yönetimine karşı düzenlenen Kuleli Vakası’na karış-
mıştır (bk. Türkmen, “Kuleli Vak‘ası”, s. 356-357). Hacı Feyzullah Efen-
di’den sonra en meşhur silsile şöyle devam etmiştir: Mehmed Nûri Efen-
di (ö. 1302/1885), Hasan Visâlî (ö. 1320/1902), Küçük Hüseyin Efendi
(ö. 1930); bk. Hüseyin Vassâf, Sefîne, II, 178-179; Eyyubî, Mevlânâ Küçük
Hüseyin Efendi, s. 34, 76-77.

166 Çakan, “Ahmed Kudsi Efendi”, s. 97.